Hoc testimoniū adeo manifestū est vt hoīem  
resistentē possit confundere ⁊ ceruicē quamcūq;  
duram obterere. Et hoc sic dixit ihesu quidā de  
turba. magist' dic fratri meo vt diuidat me  
cum hereditatē. At ille dixit ei. **O** homo quis  
me constituit iudicem et diuisorem super vos  
**Luce xij.** Auditis ergo apte cristū in tempōz  
libz nec iudicē nec diuisorem constitutum ee  
go in statu illo suscepte dispensacionis nec tē  
porale regnum habuit nec etiā affectauit ym  
mo cum illi multiplicatis pambus comederēt  
fugit et in cōmissione petro facta non clauēs  
regni terrarum sed clauēs regni celorum tra  
didit. Et hebreorum pōtiffices constat regibz  
fuisse subditos et a regibus quod procul a v  
bis absit fuisse depositos. **¶** Et vt scias cristi  
vicarium spirituale regnum nō ad temporale  
seu dominium assumptum accipe ab ipso pau  
lo nec minus clarū testimoniū. Dicit enim sic  
Omnis pontifex ex hominibus assūptus pro  
hominibus cōstituitur in hijs que ad deū sunt  
nō ad gubernandū terrenū dominū s; vt offe  
rat dona et sacrificia p peccatis. **V**ides ergo  
q; preficitur pontifex in hijs que sūt ad deum  
cū paul<sup>9</sup> thimotheo scribat nemo militās sō  
seularibz negocijs se implicet. **D**atet ergo cris

tum regnum tempore non exercuisse nec pe-  
tro omisisse. **N**ā et petrus dicit actuum sexto  
capitulo. Non est equum nos derelinquere ver-  
bum dei et ministrare mensis id est temporalibus  
dispensandis. **E**t quamquam possint aliqua tem-  
poralia per ipsos pontifices dispensari satis  
tamen patet quod non debeant in terrenis regnis  
et principatibus gubernandis que totum sibi  
vendicant occupari. **V**nde auctoritates quas  
induxistis superius domine clerice scilicet pos-  
tula a me et quod ipse est rex regum et non ad  
statum primum pertinet sed ad secundum. **I**n  
quo primo statu sic patuit quod christus nullam  
potestatem temporalem exercuit immo a se pe-  
nitens abdicavit et in hijs solum et non in alijs  
que ad dispensationem nostre salutis exercuit  
it petrum sibi vicarium destinavit. quem nec  
militem fecit nec coronavit in regem sed in sacer-  
dotem et episcopum ordinavit. **Q**uod si vultis ad  
huc contendere christi vicarium eam potestatem in tempo-  
ralibus habere quam christus habebat in celis non  
quam christus exercebat in terris. **F**orsan ista per-  
tinacia non erit in fine vobis gratiose quod vo-  
bis patebit sic. **C**onstat enim aulibus fidei de deo  
sapiens quod si preciperet deus pecuniam suam agrum  
suum a vineam alteri aulibet dare sine cautione

nulla petita racione nulla expressa cognicione  
statim deberet obedire. **S**i ergo contenditis pa  
pam eandem potestatem habere. ergo concedere  
necesse est qd omnia vestra bona et nostra potes  
tis sine cause cognicione cui volueritis nepotu  
lo vel consanguineo dare. tollere principat<sup>9</sup> et  
regna et eis dare p vestre libito voluntatis. sed  
qd absurda sunt ista vos videte. et vtrum pla  
cerent si vobis hec fierent responde. **Q**uod si a  
fata absurditate recedere per viuam racionem  
cogimini et papa coget resistere. **T**enendum est  
igitur qd non accepit in temporalibus tantam  
potestatem ipse cristi vicarius sed eam solam quam  
cristus in sua humilitate exercuit et ostendit  
**C**lericus. **R**egatis o miles ecclesiam cognos  
cere de peccato. **M**iles. **H**oc abhit. **R**am qd  
hoc negauerit et penitentiam et confessionem ab  
negabit. **C**lericus. **S**i quid iniuste agit pec  
catum est. et qui habet cognoscere de peccato  
cognoscat de iusto et iniusto. **C**um ergo iustum  
et iniustum in negocijs rerum temporalium sit. con  
sequens etiam est vt de causis temporalibus  
debeat iudicare. **M**iles. **A**rgumentum istud  
cornutum est cuius vanitas et infirmitas per ar  
gumentum simile repellendum est. **I**n suspen  
dendis latromibus alijsq; dampnandis habet

iustū ⁊ iūstū ⁊ peccm̄ etiā **E**rgo etiā ratiōe pec-  
cati s; p̄pa s; sāgne iudicare s; plumeū ē argu-  
mentū ideo leui ratiōe sufflatū. **N**ūc r̄stat nob̄  
ostendere quomō v̄stra cognitiō dñe clerice cir-  
ca iustum ⁊ iniustum secundum leges hūanas  
que de talib; sanxerūt sit de temporalibus iu-  
dicandis. **S**ed secundum quas et sub quibus  
personis subiectis omnib; est videndum: **M**a-  
nifestum est ergo illum debere secundum leges  
iudicare et secundum easdem de iusto et iūsto  
cognoscere cuius est leges condere ⁊ habere in-  
terpretari exponere et custodire facere et gra-  
uare ⁊ mollire cum videbit̄ expedire. **S**i ergo  
vos in iudicio temporalium simul vultis cum  
illo dñe dēre aut concurrere cognoscēdo de iusto  
⁊ iniusto iam contra scripturam v̄stram aratis  
cum boue ⁊ asino et cum principe dicente. **H**oc  
est iustum. pontifex dicet hoc ē iūstum **F**iet  
quod dicet abacuk propheta. **I**n precipitium  
factum est iudiciū cōtradicente potētiā p̄-  
ter hoc lacerata est lex. et non peruenit vsq;  
ad finē iudicij q̄a vere nō erit hoc iusticiā ⁊ iu-  
diciū facere ī terra s; iusticiā ⁊ iudiciū ī terra di-  
laceāre **E**t ego cōndā vobis scdm̄ paulū vñ v̄rā  
cogitō de; īcipe p̄ncipes suo iure s; iusto ⁊ iū-  
sto cognoscēt et ei⁹ fratrē vnusq; q; sicut tenet̄

attendet et ei obediet sicut precipit deut. xvij  
**S**i quis autem tumente supbia non obedierit  
eius imperio nec princeps cuius fuit officium  
iudicandi habet potestatem resistendi vel coer-  
cendi tunc incipit vestra cognitio quia tunc ac-  
cedere debet vestra monicio dicente apostolo  
paulo ad titum ij c. **A**d mone illos principibus  
et potestatibus subiectos esse et subditos et  
ad romanos xiij c. **O**mnis anima potatibus sub-  
limioribus sit subiecta. **V**bi etiam maleficia et sce-  
lera manifesta sunt veluti prede rapine et simi-  
lia nec est qui velit aut possit corrigere. **N**on  
enim nego vos in hijs casibus debere vel posse  
vestram potenciam exercere. sed non de iusto  
vel iniusto quia de hoc non habetis cognosce-  
re aut manum ad hoc apponere. **E**t cum mani-  
festum fuerit atq; per sententiam iuris aut euide-  
ntiam sceleris que nulla egent cognitione tunc  
poterit ad vos ista materia et forma de quibus  
dictum est pertinere alias si propter peccati colli-  
genciam vultis de prenotatis casibus cognos-  
cere non restat nisi fores principum claudere le-  
ges filere et decreta principum et vestra sola reso-  
nare. **A**rtate vos volo et vergere vna questione  
vtrum sit vestrum de causa matrimonij cognosce-  
re et ego vado padue pro quadam hereditate quam

peto nomine uxoris mee que habet in ea suc-  
cedere **V**idētis q̄ iacōne matrimoniū nichil cō-  
petit petere illā hereditatem. **N**ūquid prop-  
ter matrimoniū colliganciā de quo habētis cog-  
noscere debet coram vobis de hereditate litiga-  
re **R**obertus de flandria pro uxore sua petēs  
ducatum burgūdie nomine dotis debuit ne cō-  
ram rege vel episcopo litigare. ymmo plane di-  
co vobis omnibus clēicis inhibendo ne cognitiō-  
nem de dote contra deum et iusticiam vsurpe-  
tis cum promissio dotis mere et vere sit pactō  
temporalis & sepe firmari possit regalibus in-  
strumentis. **E**t quia vobis vsurpatis aliena e-  
uenit vobis illud vero dei iudicio q̄ in eo nich-  
il multum pacietur **P**atet ergo q̄ sit vanum  
et frivolum q̄ ex tali vicinitate velitis vobis  
fingere colliganciā in cognicione causarum  
quā ad hec omnia vnum solum debet vobis  
sufficere quod supra memorauim⁹ de euāgelio  
**l**uce dicente domīo ihesu. **N** homo quis me con-  
stituit iudicem et diuisorem inter vs **O**sten-  
dit enī manifeste q̄ secūdu eā ptātem quā hō  
mortalis exercuit nō ptnebat ad eū de here-  
ditate iudicare. **C**leric⁹ nōne debēt tēporalia  
spūalib⁹ deseriuire. ergo tēporalia debent eē sub-  
iecta spūalib⁹ & spūal⁹ ptās tēpalē d⁹ t̄gē ptātē

**M**iles Vere debent spiritualibus temporalia de  
seruire suo casu quia tenentur si cultoribus neces  
saria ministrare. Nam hoc omnis gens quasi in  
natura habuit et habet instinctum. et hoc naturali  
iure decreuit natura naturans ut ministrantibus  
creatori seu diuina celebrantibus necessaria mi  
nistrantur et honoris debita et vite necessaria  
prebeantur. Quod etiam phariseis in lege quam  
dominus moysi tradidit et sacerdotibus abundanter  
et caute prouidit. non dominium tamen aut regnum  
temporale commisit. Et apostolus ad corinthios  
**S**i spiritualia uobis seminauimus non est magnum  
si carnalia uestra metamus. Sed si uultis scire  
quale dominium prebeat ministris accipite per  
ordinem uerba christi et eius apostoli pauli. **D**  
Dicit enim christus discipulis suis ad predicandum  
missis. Dignus est enim operarius mercede sua  
Et paulus de se et ceteris apostolis ait Quis  
militat suis stipendijs unquam quasi diceret nul  
lus. Et scriptum est in lege moysi. non alligabis  
os boui trituranti. Ecce quibus uos operantur christus  
et paulus eius apostolus. Vtique operarius et sti  
pendiarius. Numquid operarius et stipendiarius  
sunt rerum domini. Videtis quod temporalia conce  
duntur uobis non ad dominium sed ad uite subsi  
dium et ad spiritualis ministerij sumptum. Et

ex lege moysi comparamini boui eturanti cui sa-  
tis est accipere pabulum quomodo ipse suo labore  
impleat horreum **E**t quod dicitis spirituales po-  
testatem regere temporalem potestatem iam  
vobis est per apostulum paulum superius re-  
ponsum ibi quod omnis pontifex ex hominibus  
assumptus pro hominibus constituitur in hijs  
que sunt ad deum ut offerat dona et sacrificia  
pro peccatis et in hijs habent nos regere vide-  
licet que sunt ad deum sed ad ecclesiam non  
pertinet in hijs que foris sunt aliquid iudica-  
dum quod si adhuc contenditis summum pontifi-  
cem superiorem esse per omnia in derisiones  
mirabiles incidetis. **S**i enim cum creatur papa  
creatus sit dominus omnium simili ratione crea-  
re episcopum. **E**rit create illius patrie dominum  
et sacerdos meus erit dominus castri mei et do-  
minus meus quia sicut potestas proprie est in to-  
to ita potestas istorum est in illa parte cui preest  
ergo cessandum est ab hac stulticia que ab om-  
nibus iridetur et tantis scripturarum elemē-  
tis ac rationibus confirmatur. **N**am in vete-  
ri lege dicimus non sacerdotes a regibus sed  
reges et principes a sacerdotibus et prophe-  
tis adorari et eos ad se vocari et que placebāt  
regibus imperari. **E**t in hijs que interdum